LXVII. *Alia materia ad idem.*

Si filii vel filiae, divisi seu emancipati a parentibus eorum, superstitibus parentibus ipsis decedant: eorum hereditates et bona non ad parentes ipsos, sed ad regiam cameram de jure regni et antiquissima consuetudine devolvuntur.

Jestliže synové neb dcery oddělení od rodičůw svých jsúc zemřeli, by pak rodiči živi po nich zuostali, jich dědictwie a zboží ne na rodiče, ale do komory královny z starého práva královstvie a z obyčeje má spadnutí.

LXVIII. *Alia materia ad idem.*

De jure et consuetudine regni nostri, filiae nuptae aut viduae in bonis et hereditatibus defunctorum parentum non succedunt, quae liberis aliis ex dictis parentibus non exstantibus, ad fiscum regium non est dubium pertinere; cum contentae stare debeant dotibus, quas ex dictis hereditatibus, vel alias ab eorum parentibus habuerunt; quas nec eis auferri vel impediri patimur quoquomodo. Innuptas vero filias, a parentibus non divisas, in bonis et hereditatibus succedere omnino permitimus et jubemus.

Z práva i z obyčeje královstvie našeho dcery wdané neb wdovy na zboží a dědictví rodičůw svých zmrlých nemají děditi; kterážto zboží a dědictwie, ne nieli děti jiných z těch rodičůw, mají do královny komory bez pochyby spadnutí. Neb ty dcery swrchupsané přestati mají na wěně swém, kteréž z toho dědictwie neb jinak od svých rodičůw jměly sú, kteréhožto wěna jim neodjímáme, ani překážeti w tom pro nic nedopúštíme. Ale dcery newdané, ani od rodičůw svých oddělené, w zboží a dědictwie děditi jim všelikterak dopúštíme i welíme.

LXIX. *De filiis portionem paternam a parentibus habere volentibus.*

Filius divisionem seu emancipationem a parentibus suis habere desiderans, eam ³⁾ quandoquaque, completo tamen anno quin-

Syn, dielu neb odsazenie od rodičůw svých jmieti žádaje, muož jeho, když patnácte let se mu skoná, žádati; k jehožto

¹⁾ JB. locorum. ²⁾ P 1. však proto w příbuznosti krve — rozdělena, má býti ani kterak muož rozlúčiti. ³⁾ J. etiam.

todecimo aetatis suae, petere possit. Ad
cujus petitionis instantiam cogatur pater
aut mater secum dividere et partem sibi
debitam assignare de bonis seu heredita-
tibus, quae illis a parentibus eorum, sci-
licet avis vel proavis dicti filii, obvenisse
noscuntur.

prosbě otec neb máte přinuceni budte,
aby se s ním rozdělili, a jemu diel spra-
wedliwý dali z toho zbožie a dědictwie,
kterěž jest od rodičuow jich, tociž od dě-
duow a praděduow toho jistého syna, na
ně spadlo.

LXX. De hereditatibus collateralium.

Sicut nuptas aut viduas in bonis et he-
reditatibus parentum succedere prohibe-
mus: multo magis intelligere se debent
esse exclusas a successione fratrum vel
sororum omnium earundem ¹⁾.

Jačožo wdaným dcerám a wdowám na
zbožie a dědictwie rodičuow vstupowati
bránime: mnohem wiece rozumieno bud,
že prázdny mají býti nápadu bratruow i
wšech dědicuow.

LXXI. De distractione hereditatum a filiis.

Si quis, omni pietate paterna postpo-
sita, tantae severitatis aut dementiae fu-
rore repletus exstiterit, quod hereditatem,
quae sibi a parentibus suis legitimis et
naturalibus communiter vel divisim obve-
nit, alienare vel aliter dissipare voluerit,
et filios suos legitimos et naturales ami-
corum ²⁾ bonorum solatio et facultate pri-
vare, hoc agere sibi penitus ³⁾ inhibemus;
sancientes expresse, alienationem hujus-
modi temerariam, de bonis et hereditate
praedictis quomodocunque fiendam, nulla
roboris firmitate consistere, nisi forte ne-
cessitate causante vendere voluerit in so-
lidum vel in partem, quod sibi fieri per-
mittimus, ut est moris, sed ea bona et
hereditatem ad dictos posteros suos ser-
vari debere.

Jestližeby kto wšelikú lásku otcowskú
zawrha, takú hněwiwú ukrutností naplněn
byl, žeby dědictwie swé, kteréž jemu od
rodičuow jeho vlastních a přirozených
společně neb rozdielně připadlo, i chtěl
je utratiti neb rozmrhati, a syny swé vlast-
nie přirozené útěchy zbožie přátelského
chtěl zbawiti: toho jemu úplně bránime
učiniti, za práwo činiec zjewně, utraco-
wání takowé wšetečné dědictwie neb toho
zbožie, kterakžby se kolí stalo, aby moci
a pewnosti žádné nemělo, (lečby snad pro
núzi prodati chtěl spolkem neb rozdielně,
toho jemu dopůštíme, jakož obyčej jest,) ale ta
zbožie a dědictwie k již řečeným sy-
nóm swým budúcim má chowati.

¹⁾ JT. eorumdem. ²⁾ B. amicarum. Bez pochyby měloby státi: avitorum bonorum.

³⁾ T. protinus.

Si vero bona alia sive hereditatem habeat, quae sibi aliunde obvenit, aut proprio labore vel pretio quaesierit seu emerit: illa possit alienare, et de illis disponere liberae arbitrio voluntatis, solemnitate tamen, quae ad hoc ¹⁾ requiritur, observata.

Pakliby zbožie jiná neb dědictwie měl, ježtoby jemu od jinud přišlo, neb se jeho dodělal, aneb za své koupil: to muož utratiti, a s tím učiniti wedle své wuole, sláwnost však zachowáwaje, kteráž má býti při trhu zachowána w řádu.

LXXII. De hereditatibus servitorum regalium, qui dicuntur služebnikones.

Hereditates servitorum nostrorum intactas et illibatas servare volentes, nulla prorsus superveniente causa alienari vel dissipari permittimus, per quas servitores alios, regiae nostrae mensae necessarios et opportunos, temporibus congruis quaerimus et habemus; et propterea constitutione praesenti sancimus, nulli omnino mulieri licere dotem aut dotalitium habere vel recipere super hereditatibus supradictis, vel hereditatis ipsius bonis mobilibus vel pecuniae quantitibus ullis, ultra decem marcas argenti, quas habere posse permittimus, ex causa dotis, vel dotalitii tantum, non alia, in bonis ipsis mobilibus vel pecuniis, si exstant dumtaxat. Alioquin super (*sic*) bonis et hereditatibus ipsis superexstantibus integris remanentibus et illaesis.

Dědictwie služebnikuow našich chciec čistě a bez úrazu zachowati, žádným obyčejem nedopůštíme, by zmrhána neb rozptýlena měla býti. Skrze kteréžto služebniky některé královského našeho stolu potreby časy hodnými hledíme, abychom jměli. Protož ustanowením tímto za práwo činíme, aby žádné ženě slušno nebylo wěna mieti neb bráti na swrchupsaných dědictwích neb zboží mowitém toho dědictwie neb na určených peněžích přes deset hřiwen stříbra; to wěno jim s toliko dopůštíme na zbožie těch služebnikuow mowitých neb na peněžích, ač jsúli; a jiné zbožie a dědictwa zbytečné aby úplně celé zuostaly bez úrazu wšelikého.

LXXIII. De hereditatibus eorundem regalium servitorum.

Bona seu hereditates quaecunque, quovis jure seu titulo, justo tamen, quaesitae per servitores nostros, quantumcunque nobilium fuerint seu alias liberae, post acquisitionem ipsam immediate ipso facto

Zbožie neb dědictwie wšeliké, kterýmkoli právem neb nápisem bylaby držána neb dobytá od služebnikuow našich jakžkoli urozených, anebo potom kdyžby oni jich dobyli aneb swobodně koupili, inhed

¹⁾ Ad hoc chybí w JB.

eandem conditionem recipiunt, ipsiusque vere ¹⁾ fiunt, quam bona et hereditates aliae, quas ²⁾ pro servitiis eorundem a nobis servitores ipsi tenere noscuntur, censentur habere.

po tom kúpenie mají též právo přijeti, kteréž jiná zboží a dědictwa, kteráž od nás jiní služebníci držíe.

LXXIV. De hereditatibus sacerdotum et aliorum ad sacros ordines promotorum.

Delinquendi materiam tollere ubique disponimus, in his maxime, quae respiciunt praecipuam divinae majestatis offensam. Cum itaque percepimus fidedigne, retro temporibus sacerdotes et clericos alios ad sacros ordines jam promotos, eorum bona et hereditates, quas nemini venit in dubium sub mero nostro teneri dominio et ad nostram regiam cameram rationibus et causis ex pluribus, de antiquissima ³⁾ regni nostri consuetudine approbata, debere seu posse devolvi, pro dotibus mulierum, quas turpiter cognitas tenuerunt ⁴⁾ et publice concubinas, obligant in solidum vel in partem, et super eis dotes vel donationes in fraudem constituunt vel assignant: praesenti statuimus edicto, nemini sacerdotum vel clericorum ipsorum super hereditatibus supradictis licere donare vel donationes aliquas constituere mulieribus quibuscunque, sine regia licentia speciali. Quod si factum in contrarium patuerit, ipso facto bona seu hereditas ipsa fisco regio, a quo sumpsit exordium, applicetur.

Non tamen propterea denegamus, quin ⁵⁾ hereditates suas hujusmodi dare et concedere possint in vita eorum, debite ad